
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10006 

 Del: 19/12/2022 

 Esecutivo Da: 19/12/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, del servizio di trasporto, 

accordatura, e utilizzo di un pianoforte a gran coda, per l’evento “Auguri del Sindaco alla cittadinanza”del 

giorno 20 dicembre 2022 in Firenze, Palazzo Vecchio, Salone dei Cinquecento

 

La Dirigente

Visti:

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 36;

• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis;

• il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto ;

• la  Legge  190/2014  (legge  di  stabilità  2015),  ed  in  particolare  i  commi  629-633  che  introducono 

Pag. 1 di 7 DD/2022/10006



l’applicazione del c.d. split payment ;

• le Linee Guida ANAC n. 4/2016 relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria;

Visti:

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 12; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" ;

• la  Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  209 del  17.05.2022 che approva il  Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2022/2024 ;

• i  seguenti  regolamenti  vigenti  del  Comune  di  Firenze:  Regolamento  di  Contabilità;  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

Premesso che 

-con il Decreto del Sindaco n.96 del 10/12/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 

del servizio eventi, manifestazioni cittadine e cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco; 

-il Servizio eventi, manifestazioni cittadine e cerimoniale supporta gli eventi di rilevanza istituzionale e  

cittadina; 

Considerato che

• con Deliberazione di Giunta n 516/2022 è stato conferito alla scrivente Direzione Ufficio del Sindaco 

mandato per l’ organizzazione degli eventi isitutizionali della tradizione natalizia nell’ambito di cui  

Pag. 2 di 7 DD/2022/10006



occorre dare corso alla cerimonia degli “Auguri del Sindaco alla cittadinanza” in programma per il 20 

dicembre 2022, per tradizione celebrata nel Salone dei Cinquecento, con un concerto a cura dei talenti  

delle Masterclass di Alta Formazione della Andrea Bocelli Foundation;

• per  garantire  la  buona  riuscita  del  detto  evento,  che  si  terrà  in  Palazzo  Vecchio,  Salone  dei  

Cinquecento, risulta necessario acquisire il servizio di trasporto, accordatura, e utilizzo di un pianoforte 

a gran coda,  ivi  incluso la sua precisa collocazione nell’udienza del  salone detto  mediante  mezzo  

cingolato adeguato alla movimentazione negli ambienti museali;

Rilevato che per il  suddetto servizio occorre rivolgersi  a ditte esterne,  attesa le carenza di  risorse 

interne, umane e strumentali idonee a garantire tutte le prestazioni di cui prima; 

Valutato

- che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, è inferiore 

a € 40.000,00 al netto dell’Iva, e comunque alla soglia di cui all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, 

convertito  con L.  120/2020,  come modificato  dall’art.  51  c.1  del  D.L.  77/2021 convertito  con L. 

108/2021;

- di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui al vigente art. 

1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

- che il valore stimato per l’acquisizione del servizio risulta altresì inferiore alla soglia di € 5.000,00 al  

netto  dell’Iva,  al  di  sotto  della  quale  non  è  obbligatorio  il  ricorso  agli  strumenti  elettronici  di  

acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L 296/2006;

Ricordato che l’art.  32 comma 2 del D.Lgs.  50/2016,  prevede che nella procedura di affidamento 

diretto,  la  stazione appaltante  può procedere tramite determina a contrarre,  o  atto equivalente,  che 

contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Pag. 3 di 7 DD/2022/10006



Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro ;

Dato atto che, a seguito di apposita richiesta della scrivente stazione appaltante assunta a protocollo n,  

416079/2022 l’Operatore Economico CIANI ROBERTO & C. S.N.C. PIVA 05488880484 con sede in 

VIA DEI GIUNCHI 86 SESTO FIORENTINO 50019, ha presentato per  il  servizio in  oggetto un 

preventivo, assunto a prot. n. 417829/2022 , per l’importo complessivo di € 700,00 oltre Iva al 22%, 

pari a € 854,00 Iva al 22% inclusa, accluso e parte integrante della presente Determinazione;

Dato  atto che  detto  preventivo  è  da  ritenere  congruo  ed  economicamente  conveniente  per 

l’Amministrazione Comunale tenuto conto dei prezzi praticati sul mercato;

Considerato pertanto dover impegnare la somma di € 854,00 (Iva 22% inclusa),  sul Capitolo 300 

dell’esercizio finanziario di bilancio 2022, che presenta apposita copertura finanziaria;

Acquisita con nota protocollo n.  416079/2022 le dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ex leggi n.136 e n.127 /2010, agli atti d’ufficio ;

Ritenuto altresì,  trattandosi di  affidamenti  diretti  ex dell’art.  1 comma 2 lett.  a) del  D.L. 76/2020,  

convertito in legge 120/2020, e considerata la convenienza dei prezzi di aggiudicazione non necessario  

richiedere la garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 93 c.1 del D.Lgs. 50/2016 né richiedere la garanzia  

definitiva, ai sensi dell’art. 103 c. 11 del D.Lgs. 50/2016

Acquisito ai sensi delle leggi 136 e 217 del 2010, presso l’anac, il seguente SMART CIG 

Z6939133E5 ;

Pag. 4 di 7 DD/2022/10006

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Dato atto:

-  che  è  stata  acquisita  agli  atti,  con  nota  prot.  417829/2022,  la  dichiarazione  sostitutiva  prodotta 

dall’Operatore Economico in merito ai requisiti  di ordine generale ai sensi dell’art.  80 del D. Lgs. 

50/2016, dalla quale non sono emerse motivazioni ostative all’affidamento e dell’esito positivo dei 

controlli previsti ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 in relazione alle procedure di affidamento  

di servizi e forniture di importo inferiore ad € 5.000;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è la sottoscritta Dott.ssa Carmela Valdevies, la 

quale:

• non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della L.  

241/1990, dall’art.  53 del  D.Lgs. 165/2001 e dall’art.  42 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016, anche con 

riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

• non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del 

titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 165/2001;

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel 

corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì:

• che, per quanto attiene la forma contrattuale ai sensi dell’art.  4 comma 2 lett.  b) del Regolamento  

comunale vigente per l’attività contrattuale e dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula  

del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

Pag. 5 di 7 DD/2022/10006



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  affidare ai  sensi  dell’ art.  1  c.  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020 e  della  restante  normativa citata  in 

premessa, nel rispetto della richiesta di preventivo e del preventivo, allegati al presente provvedimento 

quale sua parte integrante e sostanziale, il servizio di trasporto, accordatura, e utilizzo di un pianoforte 

a gran coda, per l’evento “Auguri del Sindaco alla cittadinanza”del giorno 20 dicembre 2022 in 

Firenze,  Palazzo  Vecchio,  Salone  dei  Cinquecento,  a  CIANI  ROBERTO  &  C.  S.N.C.  PIVA 

05488880484, per un importo complessivo di € 700,00 Iva al 22% esclusa; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 854,00 (Iva 22% inclusa),  sul Capitolo 300 dell’esercizio 

finanziario di bilancio 2022, per il servizio di cui trattasi in favore di CIANI ROBERTO & C. S.N.C. 

(codice beneficiario n.29731);

3. di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 

e di pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29  

del  D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi 

dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2022/10006



Richiesta di preventivo - 6baff49f7186522864bb4d231062770919ecf2d4937082d3f8951a36e4bce84a

preventivo - e330ce2a337627977985d43e595d95c8f2ad2fb061f31f3dbe768aeb8057ddc8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 300 2022/9407 € 854,00
29731 - CIANI ROBERTO 

& C. S.N.C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/10006


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/10006

